

**Reparatia capitala a unor  
incaperi. Sectia Neurologie str  
Gh Asachi 25 b Serviciul Medical  
al MAI**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2-1  
Lucrari de constructie generale**

**Valoarea de deviz 4 896 773 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	19,500	80,00	1 560,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2 802,648	80,00	224 211,85
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1 389,744	80,00	111 179,52
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 664,311	80,00	213 144,88
5.	7123010010200	Betonist	h-om	16,050	80,00	1 284,00
6.	7123011000200	Betonist	h-om	36,540	80,00	2 923,20
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	54,917	80,00	4 393,34
8.	7123020011140	Fierar beton	h-om.	18,124	80,00	1 449,94
9.	7124010010700	Dulgher	h-om	28,000	80,00	2 240,00
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 255,265	80,00	100 421,20
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	1 358,197	80,00	108 655,80
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	977,346	80,00	78 187,68
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	87,801	80,00	7 024,08
14.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	327,796	80,00	26 223,65
15.	7136080025001	Montator	h-om	119,236	80,00	9 538,87
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 122,574	80,00	89 805,90
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	20,757	80,00	1 660,56
18.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	259,776	80,00	20 782,05
19.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	45,183	80,00	3 614,62
20.	7422010060100	Timplar	h-om	549,988	80,00	43 999,02
21.	7422010060100	Timplar	h-om.	58,790	80,00	4 703,23
22.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,187	80,00	1 774,96
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 508,091	80,00	120 647,25
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,894	80,00	71,55
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	836,754	80,00	66 940,35
26.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 465,353	80,00	117 228,28
		<b>Total manopera</b>				<b>1 363 666</b>

**Materiale:**

1.	00000052	Nisip	m3	8,382	300,00	2 514,51
2.	10602100000-5	Арматура диам.5 Вр1	kg	35,550	24,00	853,20

3.	1411122201053	Bloc BCA - газобетон	m3	26,603	2 400,00	63 847,44
4.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,450	740,00	333,00
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,988	300,00	296,34
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,366	300,00	1 309,80
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,076	300,00	322,71
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	98,563	4,00	394,25
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,028	5 000,00	140,00
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,613	5 000,00	3 065,00
11.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,016	5 000,00	79,50
12.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,048	5 000,00	242,50
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	17 683,872	0,30	5 305,16
14.	2010237318750	Distantieri	buc	230,517	0,30	69,16
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,640	40,00	145,60
16.	20301129300003	Usi interioare din MDF oarbe	m2	50,760	1 600,00	81 216,00
17.	20301129300004	Usi interioare din MDF cu sticla	m2	25,320	1 600,00	40 512,00
18.	2030112938100	Ferestre din aluminiu (cu punte termica )	m2	17,040	4 200,00	71 568,00
19.	2030112938150	Ferestre din mase plastice F-2	m2	2,250	1 700,00	3 825,00
20.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1 051,944	0,62	652,21
21.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	292,500	1,00	292,50
22.	2052152950625-15	Plintus din lemn b=.150 MM	m	97,500	100,00	9 750,00
23.	2052152950625-20	Plintus din lemn b=.200 MM	m	97,500	120,00	11 700,00
24.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	750,150	30,00	22 504,50
25.	23203226000362 2	Strat hidoizolator din "Sopro" 523	kg	1 332,166	60,00	79 929,96
26.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	14,695	20,00	293,91
27.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	27,704	80,00	2 216,34
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	295,689	26,00	7 687,91
29.	24301161038000	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	788,504	32,00	25 232,13
30.	24302261000001	Fuga	kg	283,680	25,00	7 092,00
31.	24302261010101	Betoncontact	kg	770,049	28,00	21 561,37
32.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	55,785	25,00	1 394,62
33.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	11,322	25,00	283,05
34.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	94,504	30,00	2 835,11
35.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,371	120,00	44,56
36.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	172,774	3,00	518,32
37.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	220,509	75,00	16 538,15
38.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	94,504	60,00	5 670,22
39.	24621061101325	Aracet CPMB	kg	194,873	4,00	779,49
40.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	2 225,560	3,00	6 676,68
41.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	97,681	3,00	293,04
42.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	3 307,628	7,00	23 153,40
43.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	517,686	3,00	1 553,06
44.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	647,107	3,00	1 941,32
45.	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment pentu zidarie cu Y-TONG	kg	597,375	2,20	1 314,22
46.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	482,938	1,00	482,94
47.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	693,027	16,00	11 088,43
48.	25211067183921	Glafuri din mase plastice pentru ferestre din pvc	m	11,180	100,00	1 118,00
49.	25213026029091	Placi ignifuge din vata minerala term . cladirii b=.50MM	m2	10,958	100,00	1 095,83

50.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	661,526	280,00	185 227,17
51.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	1 498,223	2,00	2 996,45
52.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 573,170	8,00	12 585,36
53.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,035	1 000,00	35,00
54.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	15 197,100	4,80	72 946,08
55.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 180,000	2,60	3 068,00
56.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 539,459	2,60	4 002,59
57.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	436,926	2,60	1 136,01
58.	2652102100737	Var hidratat	kg	595,184	4,00	2 380,74
59.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	23,400	3,00	70,20
60.	2653102100831	Amestec uscat	kg	14 849,285	3,00	44 547,85
61.	26531021008311	Tink	kg	271,400	30,00	8 142,00
62.	26531021008321	Glet int "Satroc"	kg	1 280,962	20,00	25 619,24
63.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2 039,670	5,00	10 198,35
64.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	538,927	3,00	1 616,78
65.	26611128007001	Placi sau pisoturi de gresie 600x600	m2	251,399	300,00	75 419,67
66.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	669,419	40,00	26 776,76
67.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,050	800,00	40,00
68.	2664102102010k1	Mortar цем.-песч.М150	m3	39,134	900,00	35 220,24
69.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 562,090	3,00	4 686,27
70.	26641021030015	Mortar ciment-var M-100	m3	38,966	1 000,00	38 966,30
71.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	584,210	170,00	99 315,62
72.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	985,630	2,00	1 971,26
73.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	95,417	2,00	190,83
74.	2682132601626-15	Izoplast	m2	275,055	240,00	66 013,20
75.	2682132601626-5	Rubemast	m2	275,055	20,00	5 501,10
76.	26821626113702	Placi vata minerala b=100MM 135kg/m3	m2	127,523	185,00	23 591,68
77.	2710503808004	Fir de sudare	m	642,625	20,00	12 852,50
78.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	277,300	24,00	6 655,20
79.	271060200007911	Plasa (Bp-4)	kg	68,000	32,00	2 176,01
80.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,625	24,00	87,00
81.	2710602100000-6	Otel beton OB 37 diam.6 A1	kg	55,350	24,00	1 328,40
82.	2710602100000-8	Otel beton OB 37 diam. 8A3	kg	7,870	24,00	188,88
83.	2710602300000-12	Otel beton diam 12 A 3	kg	276,750	24,00	6 642,00
84.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	50,791	4,00	203,17
85.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	585,901	13,00	7 616,71
86.	2710703520285	Profil de suport	m	1 402,592	10,00	14 025,92
87.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	183,309	130,00	23 830,17
88.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,400	24,00	33,60
89.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,224	24,00	269,37
90.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	5,900	32,00	188,80
91.	27431235490266	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	11,180	100,00	1 118,00
92.	2811236309900	Confectii metalice	kg	764,155	36,00	27 509,60

93.	2811236832352	Burghiu	buc	13,020	60,00	781,20
94.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	251,600	3,00	754,80
95.	28121063060501	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate (usa dubla cu sticla .)	m2	25,160	4 600,00	115 736,00
96.	28121063060502	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate (cu sticla)	m2	5,580	4 000,00	22 320,00
97.	28121063060503	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate (iesire la balcon)	m2	4,020	4 600,00	18 492,00
98.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	23,000	160,00	3 680,00
99.	2873122000751	Piese forjate	kg	6,934	18,00	124,82
100.	2873122004100	Plase sudate	kg	732,220	34,00	24 895,47
101.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	44,840	40,00	1 793,60
102.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,928	22,00	174,41
103.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	7,348	40,00	293,90
104.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	434,640	0,40	173,86
105.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	10 321,803	0,10	1 032,18
106.	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	390,000	5,00	1 950,00
107.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	284,672	30,00	8 540,15
108.	2874136313300	Diblu din metal	buc	698,320	1,00	698,32
109.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 035,371	0,40	414,15
110.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,840	42,00	35,28
111.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	234,000	1,00	234,00
112.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,758	1 200,00	909,00
113.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	124,496	2,00	248,99
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 602 005</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	22,574	10,00	225,74
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	16,966	10,00	169,66
3.	2922140007000	Macara	h-ut	24,285	200,00	4 856,96
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	6,582	10,00	65,82
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,720	10,00	37,20
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	220,229	10,00	2 202,29
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	42,112	10,00	421,12
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	7,523	20,00	150,45
9.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	25,140	200,00	5 028,00
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,840	10,00	8,40
11.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	13,290	10,00	132,90
12.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,455	20,00	9,10
13.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	2,442	20,00	48,84
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,472	20,00	9,44
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	4,060	20,00	81,20
16.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	79,740	5,00	398,70
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,708	20,00	14,16
18.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,117	20,00	22,34
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	166,662	10,00	1 666,62
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	58,199	60,00	3 491,95
21.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	10,408	200,00	2 081,54
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>21 122</b>

**Total:**

Total	lei	2 986 793
Fondul social	24,00 %	327 280
Transportarea materialelor	5,00 %	80 100
Cheltuieli de regie	14,50 %	492 155
Beneficiu	5,00 %	194 316
TVA	20,00 %	816 129

**Total deviz:**

**4 896 773**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()

(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()

(funcția, semnătura)